In constitutionibus de a. s. 1611, 1633 et 1667 recensentur  
rantes ad huiusmodi pertinentes in specie de regula  
omnes lites in riu appellatiois. Decreta secundum votorum  
plurimam referantur, et quidem in appellatiois, ut res per rege  
rei per comitatu exerti possunt. Solummodo de iudicium in ley. h. u. s. non  
deciso agebatur ad iudicium Const comit. referre batur.

Competentia

U. conf. 1581 in Lithuania si simile iudicium aut W. Ang. aut  
c. hinc aut Novograd celebratur.

Referendariorum Iudicium Referendariorum, Sigismundus I. 1507 & Referen-

daribus constituit 2 pro Polonia et 2 pro Lithuania, unum  
ecclesiasticum, alterum secularem. Hi usque diebus in  
aula prin. p. post missam usque ad prandium et post  
prandium usque ad vespem si bellos superius <sup>sic</sup> ~~et~~ <sup>scribit</sup>  
bant, et de talibus regi referebant. Ex conf. de 1588  
ipsum permisum est regi assistere, iudicare, voluerit  
edere, sed nunquam propria auctoritate iudicare. Nihilominus  
mes annis sub Sigismundo III. potestatem iudicandi obli-  
vise videntur, etenim scilicet XIII. tantum in Polonia quae  
in Lithuania unum Referendariorum isque senior iurisdic-  
tionem exercebat. Illi autem stabant secretarii regis,  
instigatores atque scribae <sup>judicium</sup> assessoriales tunc vobis  
de iure. Regi mortuo aut extra regnum versante hinc  
iudicium cessavit, et iuris dictionem pertinebant controversae  
sive inter possessores bonorum regni, et ipsorum subditos, tam  
sue respectu privilegiorum, sibi contradicentium <sup>secundum</sup> ~~et~~ <sup>et</sup>  
licet appellacionis. Referendarii in ultimam instanciam <sup>secundum</sup>  
debant, qui aliter provocatio locum haberet. Nominis in iudicio  
privilegiorum, nam si de validitate aliquid per privilegia  
agebatur appellatio ad iudicium assessoriale fiebat.

Marschallorum Iudicium Marschallorum. Duo erant Marschalli Regis  
et duo Lithuaniae unus supremus, alter Curiae. Quorumque  
in aula prin. p. qui aut in territorio hinc aulicis assignato aliam  
verbis affunderet, aut alio quocumque modo tranquilitatem  
turbarit hinc iudicium suberat Marschallis et Senatores et 4 alii  
Commisarii regni addebantur. Quorum vero Marschalli semper  
penes regem esse debebant, hinc iudicium semper regem seque-  
bantur. Quae negotia nunquam in specie iudicis Marschallorum  
suberant semper Marschalli, quatenus criminum aulicis  
mutata fuerit dissertis articulis omittunt. Postquam hinc  
navit perpetuum dicitur quod omnes casus iurisdictionis  
hinc iudicium continebat.

VII Tribunalia Thesauraria s: szoy szarbowe: s: Incomitus de 1613 Tribunalia Thesauraria  
 nimum ejusmodi tribunal constitutum, ut restante tributo Thesauraria  
 exeret resistentiae debitorum poena afficeret. Ab initio non  
 erat perpetuum, sed congregabatur toties, quoties tributa secta  
 essent, postea vero Rudowice, quatuor annis per 6 hebdomades constituebatur. Judices erant a rege nominati Senatores, et nobiles  
in comitatus provinciis electi. Aderat quoq: thesaurarius  
regius, aut aliquis officialis epus, qui judicio de tributo restantibus  
informavit. Spectabant praeterea ad huc tribunal contractus inter  
nobiles et mercatores inter, negotia cambialis et disputatio dam  
ni a militibus in causa illata, indagationes pro curacionum  
investigacionum. Nulla appellatio ab his judiciis erat permissa.  
 Simile tribunal pro Lithania in urbibus Wihro Graduo et  
Chinsk cum similibus juris et re constabat

(13)

Computatione

tribunalia

VIII Judicium Linostrofa s: pro gravibus dirimebant lites inter  
nobiles possessores bonorum terrestrium ad limites regni  
juventum et extraneos civiles pro duos partes. Compositus  
erat huc judicium ex assessoribus a rege nominatis et  
pro confidariis ab legibus pro as 1676 et conventionibus  
nobilium. Componebatur tunc quando lit talis est exorta.  
et defensionibus hujus judicii nulla valebant appellatio.  
Ultimum hujus generis judicium erat Tartarum 1762 compo  
situm et 1764 approbatum.  
Supremum judicium de causationis publicae exorta aus 1775 et  
1776 magis ad ius publicum, quoad privatum operabatur  
hinc sicut judicia bellica hic praeteritur.  
Ad infantis maiores praetores ad annuenda:

Linostrofa

Judicium

IX Judicia Compramisforia de indignis intercedebant. Compramisforia  
omnibus causis, quas partes ambigebat modo componere cupie  
bant. Nulla ab eis patet appellatio. Secund bona nobilium  
plerumq: in sub am cratum et lancrasos compro mitt ebantur.  
Pro terius granitialis quoad bona regii reus compro mitt  
potuit. Ann 1777 novae normae de hujus judiciis erunt statutae  
tempore belli cum Hebetur bellicum  
 X Judicium militare constabat e 3 sub alternis consiliis  
in bellis ad huc pertinebat: a) Omnia lites inter nobiles et  
milites servitum militare et regios et b) Omnes appellaciones inter bellum  
servos servitum judicium militarium speciales nam quoad regium et bellum seu cui et bellum

Compramisforia

Judicium

Judicium

XII Judicia  
Capturaria

Judicia capturaria s. Kapturwei. s. thortus rege et proclamato  
inter regna antiquitus omnia judicia se habant. Ne itaque  
judici ad ministratio protraheretur, induta sunt jurata  
capturaria. De origine nominis Judicis hujus scriptores non  
conveniunt, alii dicunt, ut indicatur regi Krist. fia. cu quisquis  
post regis mortem recedat, partem ad eo, quod sub regnum  
to civitatis eius servitate jurum paratetur. Deo confidit creatio  
post mortem regis dicitur "Kaptur" via datur, partem  
vero a libera raptura infirmitas civis, qui tempore inter regna  
Morum civitatem turbaret. In Konrath, provinciis aliis  
cognoscitur patris natus a nobilitate eligebantur, iudices  
capturales qui comes iungas criminales decedebant. Erant  
et pro Crac. Poloniae, Coronae, et 15 pro Lithuania Elute  
rege omnia judicia capturaria se habant.

1768  
At tamen recentiori tempore Constitutione de 1768  
praescribitur, ut infirmitas generi iudicium et cum de  
mortem in officio maneat et jurisdictionem suam  
non interrumpant, quod. Idem iudicia assessoralia  
et referendariorum se habent et iudicia thesauraria  
et iudicia ad velantur. Differunt autem iudicia tempore  
inter regni, quae decreta non nomine regis sed pro regem  
et M. D. Lithuaniae se habent, et quae omnibus <sup>Judicis</sup> ~~Prætoribus~~  
bus insinuatam esse, quae & de post mortem regis  
et & hebdomates ante electionem episcopi nullam ~~conveniam~~  
ta possit decretari.

Judicia civitatis non obstante inter regna jam prae  
continuabantur, ita etiam acta iustitiae semper praes  
bant, et in illis inscriptiones nulla lite opus habent  
sua, sapient ad quod in Constitutione de 1768 expressè  
enumerantur.

Haec sunt ea, quae de iudiciis de omnique compositione  
su sunt notanda. Pertinet ad haec quaedam de processu

In processu civili coram iudicio nobili lium sequentibus sta-  
dis observari debent. 1. Initium 2. Formalisatio 3. Contractatio  
argumentorum 4. Decisio.

Ad I. Quum procepus civilis in iudicio manifestat sine aut Initium  
protestatione coram iudice illata, continuatione citationis  
conventi facta et relatione in actis publicis in scriptis  
a) manifestatio ostentata vel quere la contra violatorem juris Manifestatio  
coram actis Indicis illata. Alia manifestatio tantum in  
causis juris, protestatio tantum in causis facti obtinebant  
sed recentiori tempore hi conceptus quoniam de adhibe  
bantur. Manifestatio ad obtinendum facti facti in causa  
non sufficiebat, sed adhuc propriis citatione con-  
venti addenda necesse est. Quis tali modo manifestatio  
prosequi aut non vult, aut non potest, manifestatio non  
quodammodo renovare debet, ut praescriptio non interru-  
pat.

b) Citatio et provocatio conventi ab actore cum in franchis iudicio  
facta, ut ille, ob jus Citatus putative laesum in iudicio compa-  
reat, seque defendat. Quilibet talis citatio continere debet  
quis? a quo? coram quo iudicio? in quo terminum? et curi citetur.  
Cunctas actoris citationes jam in citatione occurrere debent.  
Series illatae a iudice non sunt adhibenda. Cuncta praeten-  
sionum in citatione vocantur Categoriae. Iudicium cita-  
tionis in instauracionem per ministerialem disponebat  
atque in choad causam registriis concernentibus mandabat.

Ministerialium seu apparitorum erat  
a) Citationem professionate convento in sua domicilio publica  
deponere, laicus tunc in dispositionis actori securitatem pro  
sua praetensione praestabat. Non possessionate autem  
Citatio vel in sua habitatione ad Manuarii vel in manu  
Lutiae aut jannis Laurellorica off. y. debuit praeniffo  
refors ante informationem citationis arrestor  
arrestorid

Relatio de cita-  
tione

β) Super utatione rite procurata relationem fieri, quae  
semper in actio iudicii illius districtus, in quo bona terrena  
conveniunt, jure habent, erant inscribenda.

Terminus

γ) Terminus significat tempus coram iudicio comparandi  
Acti apud diversos iudicia facti diversum: e.g. apud iudicia  
terrestria 14, apud castrensia 8 dies continentur a praestito  
ministerialis relatione computandos. Terminus vero <sup>in actio</sup> <sup>non</sup> <sup>est</sup> <sup>terminus</sup>  
Actus pro citatione e.g. alibi terminum dare, vel nonnunquam  
synonymice cum <sup>terminum</sup> <sup>actio</sup> <sup>judicium</sup> e.g. in obsequio terminum.

Formalitates

ad 2. In termino comparantur per testes, sui Advocati  
pro se, quos ipsi per ministeriales pro hinc inde, ut quae  
suae invidias et reptas inferre valebant, certas formalitates  
iudicarias in ordine regere debebant, ne postea pro  
suae capite nullitas liberetur. Celebres iurisconsulti ut  
Glossa <sup>in</sup> <sup>l. de</sup> <sup>testib.</sup>, <sup>l. de</sup> <sup>testib.</sup>, <sup>l. de</sup> <sup>testib.</sup>, et Raybrus & genera  
harum formalitatum, vulgo essentiarum distinguunt  
nimirum:

a. experiantur

a. Experiantur, respectu comparationis <sup>in spiritu</sup> <sup>utrum</sup> <sup>causa</sup> <sup>in</sup>  
competentibus regentis inscripta sit, et an Potestatem  
Patroni rite adnotata habeant. Inde expli. sententia iudicium  
resolutiones: Iudicium causam ad considerans regentium non  
dimittit, vel comparatione adinventas iudex partibus experiri  
debet.

b. Prosequantur

b. Prosequantur, vel prosecutionis respectu termini  
citationis, in specie, utrum citatio rite facta, nec non alle  
tis de super rite est in scriptis. Inde resolutio iudicium quatenus  
non adinventis prosecutionis causae injungit partibus.

c. Procede

c. Procede vel procedendi utrum <sup>primus</sup> <sup>ad</sup> <sup>inventum</sup> <sup>sit</sup> <sup>con</sup>  
petens. Inde resolutio iudicium: foro adinventis iudicium partibus  
procedere demandat.

d. Responde

d. Responde vel respondendi, utrum actor et conventus sint con  
petentes. Inde Ind. Res: Competente actore et convento  
adinventis iudicium respondere injungit.

utrum leges ejusmodi auctoritas non prohibeant. Unde rursus <sup>ante camp</sup> 28  
 tentio actioe <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 dere jubet. a <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 clute terminatio <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 dilatorum <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 instare. Per dilatorum <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 aufertur. Leges duodecim species dilatorum <sup>si quis defectus in iurisdictione</sup> 28 <sup>termino occidit & minime iudicatur & actio</sup>  
 Dilatioes

Dilatioes

(19)

1. Ab minore mitatem vel minoritatem
2. Ab infirmitatem
3. Ab fratre eundem ab uno ministerium.
4. Pro majori: Si quis ab alio maioris momenti causam  
 coram alio iudicio constitutus coram termino congruere non potuit.
5. Propter absentiam reipublice gratia
6. Ad incrementum v. i. conquirenda
7. Ad evictorem i. e. invenit eundem
8. Ad visionem i. e. suscipiendum
9. Ad sententiam i. e. testimonium suscipiendum
10. Ad deliberandum i. e. super causa <sup>beneficium</sup> in iudicio confutis
11. Ad officium militiae i. e. tempore belli
12. Ad quietationem i. e. ad transactionem <sup>in iudicio</sup> in <sup>causa</sup> diversa  
 parte contendantum
13. Finis ante priorem actus per suum advocatum <sup>velis induit</sup> in actum Testamentum  
 i. e. praeiudicium suas ex facto probationibus documentis et argumentis  
<sup>literalis</sup> non vel testibus vel iuramentis sufficit cum pro re  
ratione leges vel praeiudicata si scriptus enit leat Ad  
has inductos per suum advocatum respondet persi datas repl:  
cas quas scriptus infert quas per repl: cas id hunc actori posuit  
Quin o o actori 3 convento 2 sermone infere licuit.
- A) In causis civilibus in prov. Lithuan 6 testes requi se ban  
tur ad probationem efficiendum.
- B) In Lithuan tantum 3 requi se ban tur ita ut si quis 2 her  
beret per iuramentum probationem supplere potuit.

Decretio

ad IV. Scriptis causalibus illatis. Iudicium si nec inquisitionem  
rei condensationem nec sparium invenit, quae resus proinde absol  
vi debuit, parti bus et auditoribus <sup>et</sup> Cancellaria respicienda man  
dant et litam deliberationi subiicit. Quod librum iuxta magnitudinem  
votorum formandum et secretum intra 3 dies <sup>in scriba concipiens</sup> ~~placitum~~ at  
ad citandis partibus per ministeriales est proclamandum. Tale  
secretum, quod sub rigore nullitatis auctoritate cum illorum libris  
sententiarum indulto comenid debet contineri:

a) Extractum sermonum

b) Iudicium ipsam cum motu.

<sup>numm</sup>  
Si in decreto tantum <sup>numm</sup> procurator Catholica praetermissum  
erat tunc <sup>numm</sup> procurator generalis illationem facienda. Quare  
iudicium huius dilatur <sup>numm</sup> offertur esse ad immediat et  
si quovis alio rasi non nisi per appellatorem <sup>efficacis iurati</sup> vel motu con  
sisti potuit. Si quis in appellatione damnatus fuerit  
praeter damnationem et silium ad huc procurator aliquem  
habeat debuit.

Condemnatio

Quaestiois decretum componit descriptio causae ab ut re  
que parte factum per arias partium contra eff us. Quod  
vero conventus inter terminis intimate et retate is Iud  
icio rite non comparuit et tunc in facto actore de secretum  
contumacia ale id. Contumacia proferitur, modo in quis non  
comparuit ab inobediencia sua pro venia per numm arum jur  
tata taxam De no 1726 de terminanda et prohibetur. Summa  
huc erat 14-90 Marcos determinanda et quidem si a supre  
ma infra litia iudicatus semper summa 90 marcarum  
qua condemnata stat tura regula de condemnata re  
rebatur, at aliquis de merito condemnari posset. Per is con  
demnatae ad critorem effertur sa pars ad iudicium spetabat.

Supradictis his praedictionibus ad Cas Colorem antiquum  
ipsum effertur in capis capitulatione observati enim  
ordinem ab effertur introducitur, sed quia non sem  
per est systematibus hinc variae modificati ob servati  
unt.

Ius personarum et iura personalia

XI

Caput I De iure personarum

4 1/4

Personae in 3 classes divid. possunt, Leguntur dicitur: 3 sunt class Personarum  
res incolarum Coloniae: personarum

1. Nobiles, qui in villis vivunt et quorum possiones heredi-  
tariae vocantur bonae terrestres;
2. Liberi qui oppida in habitant, sunt mercatores, opifices alij  
operarii;
3. Labores, rustici, hincethones et subditi, qui in vicis agriculturae  
operum navant, atque pro maxima parte glebae suae assumpti,  
ita ut cum suis liberis in domini terrestri potestate versantur.

Titulus De Nobilibus

Libri nobilis legendum est de modis acquirendae nobilitatis,  
de juribus et privilegiis et de modis, qui has nobilitas  
acquirentur.

Tractatus De conceptu et origine nobilitatis

Notio

Quid nobilitas sit scriptores discrepant. Cicero quidem dicit,  
nobilitas est claritas et celebritas nomini, proprie  
vel majorum de republica bene meriti acquirentia. Petrus  
Abbas hincithoni ait: Nobilitas est claritas gentis a sum-  
ma potestate ob virtutes reipublicae salutares et obeyas,  
quae belli facinorosa ab his in perpetuum collata. Dem-  
ostri alio modo dicit: Nobilitas est claritas generis et ma-  
nentium et sanguinis ai familiae hereditarium deus,  
per antiquum semen continuum politico nisi qui honesta,  
hinc ordine que definitum. Distinctum

X

Quae originem nobilitatis adinet hinc historiam omnes  
Slaviae gentes in senioribus Luporum pal signis honorariis

Ex origo

sic danti regebantur, qui exorta bello duces p. Wojewody elige-  
bantur, paucis vero componere de numero suo disponebantur. Hi  
primi nobiles fuisse videntur. Posterioris temporibus omnes  
hostes devicti in servitatem redigebantur, et ad agros vobea-  
dos restringebantur, ite ut solum nobiles militiam presta-  
rent. Atque nobiles et miles in legibus solo sive  
synonymia occurrunt. Sic in statuto Casimiri M. legimus:  
liberit nobilibus militibus licet bona sua alienare. Et cum  
munera in aula principis prestantia servis militariis  
suis adnumerabatur. Ultimis temporibus nobiles non  
de equitum veniunt, quod teste Harowolm obnoxi  
erant militiae equitum, nam et Poleji posterioris militi-  
ciae adstringebantur, et solum nobiles in exercitu digni-  
tates nobilibus erant reservatae.

### Secundo II. Requisitis nobilitatis

Nobilitas adquirebatur aut A per natiuitatem, aut B  
per collationem.

A. Nati nobiles erant qui ex utraque parente nobili in  
justis nuptiis et B solum ex patre nobili licet matre  
Poleji in justis nuptiis sunt procreati.

Desuper statutum Alexandri 1503 sequentia sanxit:  
quoniam questio de origine nobilitatis incidit quae  
diversimodo a nonnullis interpretari solet. Declaramus  
enim nonni si vocari nobilem, in quo utraque parens nobi-  
lis, et qui ex nobili familia i.e. justis nuptiis est  
progenitus, et quod tam ipse, quam ejus parentes habitant  
et habitabant in suis possessionibus, rastroppide,  
et villis juxta consuetudinem nobilitatis in more  
majorum inuentas. In quo genere eos quaque nobiles  
appellandos censuimus, qui licet matre populari, patre tamen  
nobile sunt procreati, et quorum parentes ipsi vivebant, vivunt  
ad instar nobilibus.

Statutum huius confirmationem est Constitutione de 1604  
Nati ex utraque parente nobili non majores habebant praerogativas,  
quam quae illis competebant, qui tantum patre nobile  
sunt progenti; quia generale principium valebat quod uxor  
sequatur conditionem mariti; quare femina plebeia nobile  
nupta nobilitatem adquirebat.

¶ In statuto Lithuanico C. 3. art. 20 expresse sanctorum: Nihil  
libis plebeiam in matrimonium ducens, eam nobilitat.  
Unicum discrimen erat in eo fuit, quod nobilibus <sup>posterioris</sup> generis  
maclaturas, abasque dignitates ecclesiasticas superiores  
ad petere non poterat. Quodsi autem <sup>femina</sup> plebeia nobilitatum  
plebeio matrimonio inivit, prole procreatae non erant  
nobiles, quia mater, juxta primum praedicta nobilitatem  
amiserat.

¶ De liberos illegitimos & speciebus dicitur in statuto

Liberi illegitimi

1) Liberi in coniugato procreati, quorum parentes nec postea  
inter se matrimonium iniierunt.

2) Liberi a patre nobili & matre nobili vel non procreati in  
coniugato, quorum parentes non matrimonium iniierunt.

3) Liberi post initum matrimonium a matre aut a patre nobili  
et a patre nobili procreati.

¶ Tertium est prole generis et trausgatorum pars nobiles fuerunt  
set nunquam nobiles fuerunt.

¶ Quarta autem utrum proles sub b. et c. nobiles fuerint vel  
atrum equis Polonos legitimitate per subsequens vel ante  
reversum matrimonium latum habuerit.

¶ Legitimitas est illi actus in capite prole legitime jura Legitimitas  
legitimus accipit. Secundum modum ad stricium fit 3. p. l.  
modo l. per amotionem in perimentu matrimonii & per subsequens  
matrimonium; & cetera rescriptum principis.

De legitimatione prole per amotionem in perimentu  
matrimonii in legibus Polonis multo fit

Ad 2. Legitimitas per se sub equis matrimonium valde est dubiosa. Jus  
 Saxonicum art. 2. sub X. sancit: Quicumque cognoverit fornicarium  
 si eam in matrimonium duxerit nunquam ex ea potest proles legit.  
 mas procreare. Item jus art. 2. II. disponit: Quicumque cognoverit  
uxorem vivente marito, et transierit post mortem auctoris in mate-  
 rimum duxerit nunquam ex ea prolem legit. naam procreabit  
 Jus ergo secundum proles sub beti pro illegitimis declarat  
 ergo a jure nobilitatis excludit. Rex gaudem. Alexander  
 statuto de 1505 abolvit hanc normam verbis seqq: 14. orones  
 articuli juris saxonici per sedem apostolicam condemnati, tam  
 jure divino quam communi contrarii, hoc etiam nos Alex.  
 Xander, apostolice sedis legatus, condamnamus, reprobamus  
 atq. nullius roboris et momenti esse declaramus. Hanc de in-  
 tum provocat ad Jus canonice sive ad Apostolica Decreta,  
 in Cap. V. et VI. juris canonici dispositio: Quia istis matrimoniis  
 ut liberi cutia quibus post contractum matrimonium legitimi  
 sint. Unde Decretum: Vbet, quod rex Alexander legitimationem  
 per subsequens matrimonium et hinc proles sub beo magis  
 sub e pro legitimis dicit habundante bulla de 1578 aliam conti-  
 net dispositionem sequentis tenoris: Quamvis supi. dicitur, quod  
 nonnulli contra mandatum divinum normam legit. naam uxor-  
 bus ad divina ubique quibus postea in matrimonio duci  
 uxoribus, declaramus, ut ex talibus uxoribus autem conubium  
procreatis in nullis bonis haereditent ne ullam nobilitatis  
praerogativam habeant, ergo legitatio polonica ad  
 minus valentem normam juris saxonici redit. Hoc testis  
 tur. Datum Kovno die 2. Junii. Nos ejusmodi natos et natus  
 et inter oiles infames collatamus. Lex anno 1575 confis-  
 mato est conf. de 1633 hujus tenoris: Si quis alius  
 objicit legit. matrem si ipse legitimationem esse non  
 probaverit inhaerendo. Constitutioni de ac 1578 declaramus  
 eum nullis nobilitatis privilegii praerogativis  
 carere.

Jus Canonice

1633

Inspolomms

XVI et XVII.

Constitutio

1768

Maxima Const. De 1768 factam sui de novo mutavit statens:

Quia ipsi regni et magni Ducatus Lithuanicae legibus divinis  
innituntur, quae ob nullum abire in finem lictae sunt quam  
ut in omnibus casibus obsequentiibus iustitia illis sufficere  
tur. Quia leges canonicae proleam acite in matrimonium  
nunc provocatam tanquam legitimam agnoscent. Quia  
statutes vero de 1538 et 1638 huius casum non expriment  
si ubi videtur iuranti quo Saxoniae et si admodum arant  
quod statum proleam fortitum matrimonium & mater  
pauca leuialina provocatum a susceptione et iuribus Nobilitatis  
exhibuit, cum illi artificiali iuris Saxoniae  
per se dem Apotrobianum et constitutionem regni thesauro  
fuerint non ammati. Statum nunc ad interpretationem  
legum de casu 1538 et 1638 et innovand. Ita Statutum  
quod ab hinc sedus prohis ex matrimonio per copulationem  
in Ecclesia confirmato genitae in facultates parentum  
propinquorumque succedere debeant. Illegitimos proles  
etiam huius constitutione a succedendo in bono et a praerogativa  
Nobilitatis ex hinc sepe volumus.

Id non fat idare apparet huius huius dispositio: et cum  
1. Invoctur stat. illud de 1538 et 1638 de 1538 et 1638  
non abrogantur, sed interpretantur. Sed o demus quod  
statutum illud et provocatae constitutiones o d. ante  
pro sibi sint oppositae.

2. Statutum huius constitut. cui per ratio legis de  
prohibet sub b et c. consequens autem est huius  
epi forum proles sub c. pro subiecto habet. In illa  
constit. debet proles sub c. tanquam naturaliter  
epi consideranda, de prohibet aut matrimonium natus  
res hoc videtur esse opinio eius per subueniens matrimonium  
non legitimari. Offensum. Huius autem statuti haec  
cum opinione concordant.

Prescriptum ad 3. legitimatus per rescriptum principis series cum non solum  
pud nos, sed etiam in omnibus valedet. In voluminibus legum, plures  
invenimus Constitutiones, quae legitime nationem hanc pro se  
petito habent.

Collatio Nobilitatis

Juxta Statutum Lithuanicum art. 128 ipse pro prole  
legitima debet rursus, quem pater pro ea decesserit  
nec si ipsa fuerit, aut eum in domo sua eduxerit  
semper de matre valet.

H 1047

Ad 2. Per resolutionem Statuti de anno 1347 dicitur, quod  
cum M. e. sicut et Kmettonibus creasse nobiles,  
inde sequitur, quod antea rex habuerit potestatem  
quemcumque voluerit nobilitandi. Sed jam 1578 concessa  
libertate nobilitatem in comitibus, iis regni ordinibus  
esse conferendam, quare ab hinc ad nobilitandum non  
amplius diploma regni sufficiebat, sed specialis consti-  
tutio a comitibus lata et a rege confirmata requiri  
batur, idcirco regi illa potestas est adempta excepto casu  
militiae.

E 1372

Requisita

Legitima nobilitatis collationes sequentes dispositione  
notanda:

const 1611

1. Juxta constitutionem de anno 1641 nempe ad nobilitatem  
admittentur, qui vel a Senatoribus, vel a comitibus  
terrestribus Comitatuum vel a Bellis regni  
mandatus non fuerit.

const 1683-1685

2. Per Const. de anno 1683, 1685 et 1736 sancitum est,  
quod qui nobilitatem appeteret, deberet esse Christia-  
nus religionis usque, vel saltem eam amplecti.

1644

3. In Const. 1644 sancitum praecipitur, quod subditus  
cujusdam Domini terrestris non possit nobilitari  
sine consensu Domini sui, sub sigillo nullitatis.

1685

4. Juxta Priv. Sigismundi I. d. d. m. t. 1555 quivis  
Professor Universitatis Cracovienae, qui per 20 annos  
munere suo fungitur, nobilitatem adipiscitur. Anus 16 hoc  
privilegium ad Universitatem Vilnensem perlatum.

5. Statuta Aristotom Lithuanicorum Cap. III. q. 7. quis vis Fratis  
litu qui se ad religionem Christianam convertit, nobis sit  
ipso momento. Statu norma l. 1768 abrogata est, et  
Neophyti; si non ex prope nobilitas in diplomate expri  
meretur, civibus et rusticis ad numerantur.

(16. 17)

Neo creatus nobilis demum in 4 progenie publicos hono  
res appetere valent, nisi in commissis a Sartabellatis  
Dispensatus fuerit, ideo legitimus in quibilibet Diplomate  
et Conscriptionibus expressiones: Salvis legibus et  
praescriptis de Sartabellatis, praescriptis Sartabellatis.

Scriptores de Definitione Sartabellatis non conveniunt Sartabellati  
sunt reales, sed etiam verbali discrepant.

Nonnulli nobiles ne creatos in quo ad 3 gradum in litu  
sive nominant sartabellos uti Matthaeus Darygus.  
Zatafrowis alii, alii uti Taiobus Coryptus. Illos hinc, hinc  
thones qui nobiles sunt fuit, alii vero uti Petrus Fitz erbie.  
illos dicit nobiles sartabellos, qui discedunt bonis re  
restitu in oppo se conferunt sordidi questus quaer  
rendi gratia.

Haec etiam hujus verbi etymologia non e graece non e  
latine, non ex germanico hauritur. Coryptus derivat  
a καρπός velox. Maxime rei convenit derivatio e latina  
charta et bellum, quia in bello bene meriti diploma  
nobilitatis id chartam aut praebant. Legimus in primis  
in suo statuto hanc voce usus est, statuens pro capite  
militis: pro capite militis famem 60, pro capite nobilitatis  
belli 30, pro capite nobilitatis ex ducentis et triginta libris  
15 marcas.

In specie ad ne creatos nobiles spicit aut quites sive subaurati Quites aurati.  
Et enim rex altera die post conventionem in Cracovia capitalem  
regis in signis imbutus et throno insidens juramentum in fidelitatis  
a Delegatis urbis Cracoviae et aliorum edictis reliquos eorum gladio  
suo Poloniae et litu. Lithuanica aurato in humeros lunge habent  
qui tali modo nobiles fiunt, et equites aurato manipularum.

Servitoria

Hic observari debet aspectus servitoria: i. Privilegium eundem  
ignobili a rege collatum, vigore cuius ille quatinus regis esse  
confabatur, ita ut a jurisdictione iudicis communis immuni-  
nis nominis. Rex. Et iudicis regis subijcebat. Si Couit  
Je anno 1652 (ad eludendam Const. 1578)

Sectio III de probatione Nobilitatis.

Si nobili ignobilitas servituperim obijreletus nobili-  
tatem probandam habuit. Haec probatio pro diversitate  
originis nobilitatis haec probatio erat diversa:

I  
Nobilitas per  
subiugationem

H. P. M.

H. L. M.

1601

+1633

X

1658

I. L. si nobilitas obijreletus, qui se natus nobiliter  
esse praetendebat, hic in Stat. Cap. III art. 134. Nobiles  
viros seniores, ius saltem Rex ejus stirpe esse offerre,  
qui jurare debebant cum reverentia esse nobiliter.

75) Quarta Stat. Litt. Cap. III art. 14 requiruntur in hui-  
speciem 4 testes et quidem de paternis et matris  
tertia linea, et hi omnes sub fidei juramento se iuraverunt  
non esse ipsam ex eorum stirpe defraude. Testes si perjuris  
committuntur non actum nobilitatem in garmia sua bona  
amittebat hereditaria quae auctor adhibebantur ex Const  
1601. Serius per Const. de 1633 conf. testatur praeter  
testes, etiam documentum litteraria authentica ut  
inscriptiones eorum actus publicis factae, vel separationis  
datis, vel etiam libelli casti, si peris requiscebantur,  
anno 1764 etiam metricae parochorum in actus publi-  
cis inscriptae valebant in deducenda nobilitate (sub  
epidynum bystirum nisi in quibus non in nullis per  
nullum hominis juris illam Oblationem)

Quamvis autem quod saepius quis defectum probationis  
eandem deduxerit, quod actus publica combusta aut a hos-  
te recepta vel partem devastata sunt. Ideo Const  
1658 ad amovendos ejusmodi: casus pro diversitate  
casus utrum in hoc respectu  
Nobili ne propria ordinis iacula probatio cui  
servaverit an?

15) Testis probat: casu medicina nihilominus in manibus habent  
semitomest

ad a) Quod nobis genealogiam suam confiteri, eamque ad iudicium proprium manifestacione de annihilatione status ante  
Dei responsum innotuorum porrigere debuit. Contra hanc genea-  
logiam contradictio a quolibet inferri potuit in termino  
6 annorum et 6 mensium, quod si factum est, contradictus  
per 2 testes e linea paterna, et 2e moderna nobilitate kin-  
suam probandam habuit. si vero hanc tempore nulla  
contradictio fiebat, tum nobilitas eius pro dubium non potuit  
ariari.

(16. 17)

6-6

ad b) Nobilitati documenta pro sua nobilitate per sui  
dictam oblationem iudicii terrestri exhibere quoad  
documenta de verbo in verbum in acta publica in scriptis  
Et si non fuerant subscripta a capitaneo v. i. capitaneo vel  
similibus parentibus ante annihilationem habebant autoritatem  
quoad nobilitatem synobilitatis ex probata fuerit, hi non potuit  
rat approbranti ignobilitatem obijcere, priusquam nobilitatem  
suum suam dedisset. vi Const. 1633.

(iud. castra)

1603

II Collata nobilitas per documentum collectionis probatur  
se per diploma regium vel per constitutionem eam conferri  
tem vi Const. 1601 et 1641. Item semel habi probatus est  
facta semel pro semper valebat Const 1633, et nemo amplius  
probat, si ignobilitatem obijcere potuit. Quod si autem vir  
legali. tan exprobrationis eum satas impari fuit nobilitate  
si suae probandae eo tunc amisit omnia sua bona terrea  
tria) quae pro medietate ad rem publicam et delatorem  
spectabant, si vero nulla bona terrea profunde habet ex Const  
1589 in carcere seu turri per 6 menses sedere debuit, vero  
opprobrians nobilitatem suam probare non potuit ex Const.  
1633 capite damnabatur in Libano mai vero virgis cedebatur  
et ex carcere liberabatur.

1603 X

penam tationis rubei coloris

Nobilitati ceteri ignobilitatem obijcere et in iure cadere  
per 6 menses in turri sedebat et 200 marcos solvere debuit.  
Ita poena in dimidium iudicio et ad iudicium cadebat Const  
1589

# Cracoviae  
 olim ad Com. que  
 vultu verius in  
 1646 protestabat  
 ad furem. regis  
 quod de furem  
 semper primus  
 post inquisitio  
 in Comitiis pulch  
 finalibus poveris  
 facta de iure poveris  
 F. Privilegia  
 nobilitatis  
 ad ius publicum  
 partem ad  
 ius publicum  
 ut fuerit  
 hanc

Si nobilius nobilitati obijcebat hunc esse omnino ab inale p[ro]prium  
 tale assertum vel statim probare ad hoc maritus solvere  
 debebat. Domo tunc habebat si quidam alterius matrem in se  
 hunc vocavit, et huius non probaret simul dicitur debebat  
 in tali casu se mentitum esse dicitur tunc e. l. 1347 #

Titulus IV De prerogativis Nobilitatis

Antes iustitiorum hanc de re. Titulus loquitur: Nobilitas  
 est regnum electrix, senatorum parens, Indivisionum d. re  
 bellis robur, pacis ornamentum, tutela libertatis  
 quoniam ad petunt finitima nationi barbari ipsi mirantur  
 hostes horrent. Ad nos nominis quidem huius spectant  
 ut breviter etiam de illis tractabimus quia arte cum us  
 cohaerent. Multa magnae erant nobilitatis iura. Data  
 1200 et 18 enumerat et quidem:

Ius regem  
 eligendi

1. Nobilitas sola ius habuit regem eligendi et coronandi  
 mo. tunc rex et Nobilitas eligi, Jag. qu. vis Nobilitas coronandi  
 potuit aspirare. Michael Komput et Thomas Sobieski  
 reges facti exemplis praebent.

Ius ad munera  
 superiora

2. Solum nobilitas nominis poterat munus senatoris  
 nuntiis terrestres, officialis requies aulicis officialis  
 iudicis castrensis vel terrestris, submerari et  
 Camerarii ad dignitatem abbatibus Canonici in ecclesia  
 Cathedrali et nonnullis collegiatis ad ipsi.

Extas legibus  
 ver et ab iustis  
 tua

3. Nobilitas per suos nobiles nuntios in quavis Palatinatus  
 et terra electos in Comitiis generalibus una cum rege legis  
 latorem potestatem exercebant bella induebant pacem  
 imponerant foedera publia inibant, tributa imponebant  
 formam indeudarum monetarum praescribebant ergo quae  
 omnem potestatem ad ministrativam in manibus habebant.

ad b. Ius ius biminale

4. Nullus nobilitas ab crimine captivari potuit nisi prius iure  
 victus esset, ex stat. Jag. de anno 1333, Casimiri IV. usque Stat. Reg.  
 Vladislaus de 1505, quae leges sub rege Sigismundo II in Comitiis  
 1550 repetitae et confirmatae sunt, exceptis tamen erau

ab hoc beneficio jam statuto <sup>de</sup> Wadislai Jagiellonis, qui in parte <sup>de</sup> Wigore <sup>frat</sup>  
 vel in publico maleficio <sup>in</sup> nimirum in invenio voluntario in scriptis in Constituti  
 virginis vel mulieris, in aliquibus villis devastationibus deprehen  
 sunt porro illi qui cautionem dare secundum qualitatem delicti vel edicti su  
 noluerunt Rea Alexander Orhu cas ad id, qui erant malae famae et malae  
 id. ter registro delinquentium vel malefactorum in scriptis, et etiam de  
 5. Rea nobilis bona hereditaria ob crimen confiscare non potuit,  
 nisi fuerit convictus, ea Stat Loc. III de 1454, et 1496.

6. Domus nobilis tamquam asylum consideratur, ita ut maleficus Domus quae  
 in eam confugiens repeti non possit sed nomini injuria juris eum asylum  
 repetere potuit e. C. 1588 et St. Lith. in lapp. III in dispositi hanc de  
 et continet dispositionem: Si aliqui in domo nobilis injuria illata  
 est, ipse dominus injuria justitiam ab aque domi procurat,  
ratione administra, in opus absentia autem index castellensis  
judicat. Huius prae rogativa const. 1611 extendebatur ad domos  
Spiritu alium. (16.17)

7. Chin nobiles bonorum terrestrium possessores contra suos filios nece et  
subditos glebae dispositos habebant ius nece et gladii qualia et gladii  
tem jurisdictione serius ad judicium castellense transiit in l. 17 1768

8. Antiquis temporibus nobilis nobilibus ad videndum non erant ad videndum  
poena penitentiaria prestebatur nimirum si enim esse vident poenam  
Si nobilis plebejium occidit 100 marcas ob obere debet. Si obepis  
autem nobilem ad de capite plebejium. In supra quidem  
jam 1538 quivis hominis ad capite plebejium in Polonia h  
1768 emuntiatum astipua per 6 lites probari debet, quae 1768  
nam numerus si minor erat, tantum poena penitentiaria hominis  
debuit.

9. Quas prestationes.  
 9. Nobiles bonorum terrestrium possessores liberi erant a statu hominis frat  
nibus militaribus id est atatione anxi suppeditari de bebat. in l. 17 1768  
 10. Nobiles eorumque subditi liberi erant a prestatione feloniarum hominis frat  
terrestrium acquiriturum et foralium, ab omnibus rebus regalia  
proprii laboris et educationis nisi ejusmodi subjecti milit  
causae destinata erant. Huius subditi et nobiles juramentum  
si id exigebatur prestationem habebant. hujus summa rei  
publicae nece potestate suspenderetur uti const. de 1629 et 1631  
exemplar praebent.

11.  
Innoce salerni 11. Innoce salerni nobiles erant privilegiati et ex omnibus  
 N. in omnibus nonnullis Potest. <sup>nobilibus</sup> Sancti Sancti  
 ribus quam minoribus regis salis deputati erant creati  
Innoce eorum quorundam salis adventum status publi  
 care et per Archiepiscopus tantum nobilibus cum emere liber  
<sup>pro prelo in regni altam ad profugum vi lunt 1564 et 1647</sup>  
12. Innoce bonae  
terrestria

12. Soli nobiles bonae terrestria i.e. villas et oppida poss  
 dere poterant / quod autem veris per privilegia  
 ad quatuordecim urbes est extensus / s. duo nobiles Sancti  
<sup>et operati caelestia</sup>

13. Domiani vos autem him. Tullius lib l. 1590 et 1611

14. Bona regia nomini nobiles populi obant

14. Si in fundo aliujus boni terrestri metalla salis  
inae vel similibus reperi ebantur non ad republicam  
vel nobilem bonorum preferre nt se sed ad republicam  
inventa ad republicam spectabant ex 1573 et 1616  
Partu conventionalium Micheele et Augusto Maria  
idem statuunt.

15. Si nobilis sine liberis est defunctus haereditatem  
epi sed jure cadunt in regem non potest quod  
epi propinquis eis actum ignominiam causant lunt 1588

16. Si subditus cujusdam dominii terrestri sine liberis deser  
serit epi haereditas non ad regem sed ad dominum terre  
stem pertinebat lunt 1588. Si autem causatus in  
hise terris sine liberis deser esset substantia que pro  
pinquis nitra 3 annos de restituendis est de  
debat quo fine si quolibet anno per 3 annos forma  
vice citabatur post hunc terminum haereditas ad regem  
spectabat. Ita tamen ut decima partem pro pro  
de nata nobili debet vi lunt 1768 et 1778.

17. Si nobilis ac protus fuit et coram communi pro de  
judicio rege delegato testamentum condidit hoc tam validum  
erat cu si roboratum esset illatum fact fuisse  
vi confutatio nis rege fratrum et emanatae  
anno 1550. Statu Alexandri 1505.

18. Avores quosdam p[ri]vilegia haerent p[ri]vilegiati, ut in unquam  
 coram iudice ecclesiastico vel terrestri conveniri poterant  
 itaq[ue] nobis lem coram foro inimpetenti non licuit convenire  
 se evadere tantum quod eius casu p[ri]mitus, in quo nobiles  
 iudicii communi suberant a) Si his temerata realitatem  
 civilem, quam nobis his p[ro]fidebat b) Si ipse aut ejus subdi,  
 tas <sup>1570</sup> iuri in intulit, tunc nobilem coram foronico impetenti  
 inveniret, poenam evocationis laere debet. Haec  
 poenae in solutione 19 m[er]itarum e statuto 1496, qual  
 veru per conf 1493 ad 100 aureos est levata, consistebat  
 et insuper actor a foro inimpetenti ad impetentem ad se ad  
 tur quod exortum remissio sen emissiva vocabatur. In cons  
 1768 decretum ministeria iudicia inimpetente adversus  
 nobilem prolatum pro iure a nullo declarabatur.

Enumeratae p[ri]vilegiae non omnibus nobilibus competebant: non  
 a. Sicutabelli relate ad publicos honores erant restricti. Sicut  
 b. H[ab]ere nominis et dispensare licuit, qui ipsi et propriis sum  
 bilis emp[ro]b[is] defendebant, et ea quadam antiqua nobi  
 him stirpe p[ro]veniebant

b. c. alibi differentia eandem promerant, quod ad quosdam hunc  
 res altares nominis nobiles possessionati proveniri poterant  
 ia ii qui bonum tenent iure hereditario p[ro]fidebant  
 lux hereditas apud antiquos Polonos significat  
 ar hereditaria. Perentiori tempore hae p[ri]vilegia  
 etiam ad extraneos sunt extensa, qui honestas et ali  
 quam hereditario titulo p[ro]fidebant.

d) Si nobilis titulo potestatis bonum terrestre poss  
 videbat, et qui debitoris sui, aere alieno obrati, bonum  
 terrestre in possessionem arripit, at sibi e reditibus  
 satisfaciunt, tunc professori sensu stricto aequiparatus.  
 Titulus enim potestatis supplet titulum hereditatis.  
 his Potestas apud Polonos erat ratio noctral iudic:  
 i.e. auctoritas creditorum.

f) Si nobilis obligatur bono terrestri possessionem  
 habebat, et si quis a suo debitore bonum terrestre, linguam  
 pignus arripit in possessionem ad extenuationem p[ri]vilegii  
 e sorte capitali provenientium

Attonem nobili  
 in partem  
 secunda  
 Julij  
 in quibus  
 statutis  
 re Julij

Id est

Quid non

Quid non

Titulo potestatis

Obligatus

3.  
Suo emphyt. J. S. nobilis hominum Senestrie pro emphyt. ut in notanda

4.  
Utrum possit. Si nobilis uxorem duxerat possessionem aut viduam in ius saltem  
ad vitellium in possessione usufructuaria in bono terrestri definiti  
mariti competebat quia maritus de lege administrator, et  
quasi possessor erat bonorum uxoris suae.

5.  
Populi timentores i. S. nobilis bona regia vel ecclesiastica tenebat quae  
<sup>timentores</sup> ~~possessio~~ ~~trahitur~~ trahitur ergo differentia  
inter possessionatos et non possessionatos in eo consistebat  
quod tantum possessionati ad quaedam vitiora minus  
admittentur, quia in eorum bonis cautio erat, quod  
officia sua recte sint adimplenturi. Ita ad dignitatem

Dignitatis ad quas possit. senatoriam summam partem regiam possessione haereditaria  
terris vel potestatis vel saltem obsequia requiritur  
tur, idem valebat quoad acquirendum minus legatum  
summi terrestri. alia possessio sufficiebat pro iis qui  
fidem <sup>(cautionem)</sup> quaedam ratione praestitum habebant.

6.  
S. alium propter merita excellentia minus aliquod est  
collatum, eo tunc et <sup>intra</sup> ~~trahitur~~ intra annum possessionem  
quaerit, quod si non fecit collatus revocabatur.

7.  
Utrum timentoribus <sup>cautionem</sup> ~~trahitur~~ trahitur <sup>cautionem</sup> ~~trahitur~~ trahitur <sup>cautionem</sup> ~~trahitur~~ trahitur  
possessionem suam per annum minus teneat, ne sub  
leges per simulas inter amicos conventiones et tunc  
tur ad facultatem vero vota in comitiis ferendi: ut tunc

8.  
Quod indignus. filium esse nobilis Coloniae aetatis 18 annorum.  
c. Praerogativa expositae tantum ad vid. genus spec  
talant. Indigena nominis iste erat qui a patre Coloni  
vel Lithuano licet in exterioris terris erat prognatus.

9.  
Antiquissimis vero temporibus advenae immiscebantur  
indigenis, et tantum Domitium stabile sibi  
elegerant, ita ut eam isdem tamquam ejusdem essent  
conditionis. Sed Const. 1. 64 sancitum est nobilitatem  
indigenis nominis in comitiis generalibus ordinibus  
regni <sup>conven</sup> ~~conven~~ conven ~~conven~~ conven conferri posse.

1641

Constitutio n. 2. cap.

- De collatione indigenatus sequentia valebant:
1. Indigenatus tantum nobilibus et de republica bene meritis reudi indigenatus conferri potuit, ideo candidati coram Comitibus generalibus juram<sup>en</sup> tibus reperi<sup>en</sup>ta sua et nobilitatem cataneam probare tenebantur, salva ordinum Constitutione, nuntiandi genatus digni essent nisi non
  2. Comitibus, et indigenatum nati in republicam Comitibus transferant nonnunquam add; nonnunquam omitti solebat in Const. 1652.
  3. Res Const. 1652 omnibus indigenis est injunctum, ut bona hereditaria sibi comparant sub rigore nullitatis indigenatus commissionis. unde las. supra 1773 tenetur, quod indigenatum adeptus Diploma laudis Mariae reginae extra non possit donec ad bona in summa saltem 20000 ascripta de novo fuerit. Anno quo talem possessionem intra annum quaerere debet, eamque intra 20 annos cimittere non possent, et tamen tunc dispositioni nostrae subjecti in bello bene meriti.
  4. In Const. 1652 declaratur indigenatum non nisi illis qui religioni Romanae cath. ad. Sti sunt, ideo in sequentibus sibus legibus habet 1756 novi indigenae, qui non sunt cath. morantur, ut quaestio nisi religionem asseruerint nisi pro iis, qui indigenatum existerent, haberi velint.
  5. Reges etiam praeterea ut indigenatum nati in Generalibus Comitibus coram rege et Ordinibus Regni corporali juramentum fidelitatis deponerent, scilicet indigenatus pro nullo habentur.
  6. Solus indigenatus non in iure habet indigenatum Pr. sive. Haec enim habet indigenatus peruli a. P. s. med. d. q. d. om. al. qui non infra civitatem, non arant indigeni.
  7. Nobis ex tunc indigena neo erectis Nobilibus in eorum paratur, quod etiam Communi prope publicos honores et bonae regiae consequi possit, nisi in Comitibus generalibus de pensationem obtulerint Const. 1768

11  
nobilis - bene meriti  
(18. 19)

2.  
Dominum

3.  
bona hereditaria

4.  
Romanae  
catholice

5.  
juramentum

6.  
Pr. non Pr. m.  
ad. d.

7.  
in H. prope

## Sectio V De commissione nobilitatum

Nobilitatem amittebant

1. 2<sup>o</sup> Banitae, qui erant supplicis generis

a) Banitae ob crimen e regno Capuae

b) Ob condemnationem in judicio civili contra eos latam Dis-  
crimen versabatur in eos

a) Præones 12 hebdomadae ab obtento intimate secrete computantur,  
Las bonae, honores, omnem activitatem in Comitiis generis  
liberis et particularibus amittebant inno facultatem de  
bonis inter vivos vel mortuo causandi sponeendi amittebant.

b) Posterioris generis tantum voce ante in Comitiis  
atque zine ad Publicos honores tandem in variabant dones  
se condemnatam satis ferisse demonstrarent C. 1. 6. C. 1. 6. C. 1. 6. C. 1. 6.  
natae effectus in eo querendus, quibus periculo executionis  
in Colonia valde erat efficitis, praecipue si parjural  
victa erat ditior, et ipse militiam caulicam tenebant.  
Et que legislator mentem habet per indirectum pen-  
itentiam ad satisfaciendum secrete agendi. Parjural victa  
condemnatam producebat in Comitiis, et ita suspensio,  
rem præservatam nobilis efficiebat.

2. Si querestis fordis causa nobilitatem ex mittuntur  
deserunt, in specie qui meriaturam exercerent, vel in  
1500 arma vel garmite exercerent. Nam in statuto regis Alexan-  
di 1508 banitum: quod dicimus nobiles qui talles actus non  
exercent, quos communiter cives exercere solent, nam  
per contrarium sum nobilitas ipser in popularem vel  
plebejam conditionem abit. Inter quos scriptores in eo ann,  
venimus, de forta civica conditione nobilitatem iterum  
revivissere, quod in Statuto dis huonico deserte mittitur.  
Deserens meriaturam, artem mechanicam vel laupont-  
tum, et rediens ad opera nobilia et heroica iterum  
tanyquam nobis est habendus.

3. Qui factum septimonium de nobilitate in iudicio deposuit  
ignobilis et Const. 1643, quod etiam in statuto Lithuanico  
reter.

De bonis regis seu monarchie seu Polonorum Sectio I

Antiquitus rex ea parte de bonis omnibus disponebat quae  
suum gaudium in aereatorum, alia in pignoratitiam pos-  
sessionem tradebantur, alia in usufructum offic. alibus  
bene meritis, alia ad expensas mensae regiae erant destinata.  
Iugiter memorata leximio III. interius bonorum tractus esse  
donatos. Sub Andrico III. status regis, in omni regis iura essen-  
tialibus influxum habentes, videntes bona regia illa libera dispo-  
sitione iam fere expensis mensae regiae non sufficere, liberam  
regis distributionem limitarunt. hinc octales sunt. Bona mensae  
regiae, capitaneatus, advocatus et Scutellarij. Vocantur  
bona regia quia olim liberae regis dispositioni suberant.  
Nunc in Republicae administrationem transierunt, sed nomen  
manet.

(13. 14)

I Bona mensae regiae seu Economicae

Haec bona ad expensas mensae et Economias regiae et pro  
salario officialium aulicorum erant destinata. Ne hic fundus  
transierit, regis dispositiones sunt latae.

1. Tantum indigena ad illa pervenire poterat. 1  
indigena
2. Ad 1504 quivis, qui tale bonum accepit in legitima plena 2  
ad 1504 plena  
possessione esse iurebatur, quia ad hoc tempus haec bona liberae  
regis dispositioni suberant. 1: 10
3. Statuto Alexandri 1504 vigore haec bona ne vendi, ne oppigno-  
rari poterant, nisi in commodum Republicae cum consensu  
Statuum, et illis, qui sine hoc consensu peremptoria ad haec bona  
nunc transierat eam amittebat. 3  
1504  
morum  
opponere
4. Post 1591 privati bona mensae regiae in possessionem ne ita-  
poralem ne a vitalitiam obtinere poterant, nisi sanimus Const.  
de 1635, 1638, 1669, 1674. Ut tamen quis ad talem possessionem  
perveniat, requireretur in privilegio clausula, quod cum  
a usupis ordinum suspenderet. 4  
1591  
tan polis nec ad  
intulimus
5. Extra hunc usum bona mensae regiae privati ad certum locantur  
tempus in publicis habitationibus habitantibus, i.e. plus offerentibus.

De iure ad capitaneatus qui semper a rege conferbantur, sequentes  
normae valebant:

Normae in

1. Capitaneatus non nisi nobilibus imperio indigenis, simulque possessionatis, id est, qui in eodem palatinatu, in quo bona, quae conferbantur, sita erant bona terrena possidebant, <sup>stud-nob-hyfr:</sup> transferruntur <sup>(17. 19)</sup>  
sub militaria privilegia in possessionato remitti et pro ea  
2000 marinarum (1574-1563, 1613, 1622) Capitaneatus sine  
jurisdictione etiam in possessionato conferri poterunt dummodo  
sunt nobiles et indigenae. (1588-1652).

2. Capitaneatus cum jurisdictione sicut et limotrophi committi  
non poterant <sup>non nisi</sup> pueris <sup>non nisi</sup> viris <sup>non nisi</sup> de republica <sup>non nisi</sup> heue merito, itaque justa aetas  
sunt de republica non potest bene mereri, cui non est justa aetas  
aetas et ad negotia debetur <sup>1589-1607</sup> justa aetas in Polonia habet  
completos 24 aetatis annos <sup>retentionis</sup>

3. Capitaneatus tantum maribus et quidem solum eis, qui  
omnes ad omnes judicis republicae qualitates possidebant,  
limotrophi tantum viris probatas fortitudinis conferri  
poterant, non vero fluminis, quae nisi ad jurisdictionem  
existentiam, nisi ad patriam dependentiam habiles conferantur.

4. Singulis annis utrumque menses militibus inscribuntur, ita  
ut capitaneatus vacantes tantum viris in militia excellens  
sibus essent conferri; habita recommendatione darum  
ut in regni, salvo tamen jure de Capitaneatus arstensis  
normis, in eodem palatinatu possessionato tribuendo.  
His 4 menses in legibus militares vacantur.

5. Personae nonnullae ab acquisitione Capitaneatus legibus  
erant exclusae: a) Omnes familiae regis dependentes, si statutis  
Andree de 1574 atq. Const. Sigismundi II 1579, ex quibus legibus  
simul fuit, unconsensu ordinum, etiam has personas, imo  
plebejas ad Capitaneatus pervenire posse.

b) Omnes personae ecclesiasticae  
c) Erant apud Polonos quaedam munera incompartibilia  
et quidem:

Et Palatinus seu Castellanus in eadem palatinate capta non  
cum jurisdictione obtinere non potuit omnino eadem extra summa  
Districtum capitaneatum cum jurisdictione Illas 1484 et Sigis  
mundi I 1538 in Lit. hucior hoc non valebat in Prussia soli  
Palatini jurisdictionem castrensem exercere.

Capitaneatus castrensis sub poena nullitatis et 200 mar  
Capitaneatus castrensis prohibetur creat. qui alterius capitaneatum a reg  
obtinuit, primario dimittere in eo illi remittiari debuit, si  
palatinatum obtinuit & Sig. II 1562

Capitaneatus & Palatinus d. Capitaneatus non potest  
Pares tenentes, quam a pinguia, p.e. majorum pro  
summo obtinere potuit, si autem erant tenues, res ad  
tenentem addere potestatem habebat juxta pacto con  
venta Sigismundi III

III. Advocatiae, Wojtowia, Wojlunus

Erant in nova bona regni nonnumquam ex aliis pingeri  
bus agrorum vel pratorum, nonnumquam et nobilitate  
vel taberna non raro e pluribus pagis constabant  
Latae videbatur, quum reges terras inultas private ducere  
verent, at ad agrum cultum rediguntur et ad viros condenses  
illucantur. Saepius data est jurisdictione in novos colonos  
hinc advocatiae tum et sine jurisdictione. Priorum  
multae cum <sup>for</sup> capitaneatibus jungebantur multae urbibus  
incorporabantur, reliquae vero in urbibus capitaneatibus  
existentes formabantur equitata corpora dominicalia  
praebantur omnibus juribus dominicalibus et nonnum  
indigenis imponebantur, sicuti tenentiae tantum nobi  
libus indigenis. Constitutio Sigismundi III pro futuro  
prohibet advocatias capitaneatibus pro futuro ju  
gure 1604. Advocatiae sine jurisdictione in legibus  
aequiparantur feudis.

Erant liberae possessiones rusticales, de quibus domino terrestri plane ne nil, vel ad summum exiguus census praestandus esset, non enim tantum in majoribus bonis regis, sed etiam in privatis reperiebantur.

De scultetis sequentes valent normae:

Norma de scultetis

1. Regum Scultetiae et advocatae sine provisione a rege in hereditariam possessionem aut nominis militibus emeritis conferendae erant sub rigore militatis Const. 1497-1620 et 1669. Quod si privilegium in hereditatem datum est urgente viro militari possessio hereditaria ab eorum militibus conferri debebat 1669. Exceptae erant 10 scultetiae a rege hominibus in episcopatu hinc versantibus iudicatae Const. 1662-1669.

In hereditate: ius militibus em.

2. Obligationes scultetarum erant:

Obligationes

d. Regem in bello committendi in Stat. 1494. § 1.

f. Dominis terrestribus obediendi. De hominibus attoribus gratis prohibita erat ejusmodi possessionis ab eo consensus domini terrestri quereere Stat. 1494. Inobedientes scultetae fundum dominus terrestris vendere aut per soluta taxa retinere potuit St. W. 1420.

g. In bonis capitaneatibus jus propinationis non exercendi Const. v. 1669.

3. Scultetis non licuit suam possessionem ab eo consensus domini terrestri vendere aut oppignorare sub rigore confessionis praestatae in summum in Statuti Sinsyrinici 1510. Advocatis fas erant advocatas suas nobilibus cum consensu regis vendere Const. 1512.

Non licuit vendere

Emendata species bonorum regiorum sponte ad huc usque in praesens economiarum, capitaneatum et advocatarum cum privilegio in ditione. Singulariter respectu de successione et c.) de praestationibus diluenda est.

ad) Praeterea majora bona regia aut.

ad certum tempus cum in veteratim comprehenduntur.

ad) Haec bona ad certum tempus conferuntur, possessio privilegio et lapsa hoc tempore uno in casu mortis privilegio statim expirat, et nunquam ad haereditatem transferat.

Novellae regiae, veritates respectu bonorum regiorum

De successione

ad certum tempus

2.  
In vitalitimo

AB

V. Const 1566. In omni possessionem obligatorem pluribus fra-  
tribus datam mortuo uno reliqui normis ob summam  
mutuatam succedunt.

ad II. <sup>6</sup> Ad vitalitimo aut uni tantum aut pluribus ejusdem  
familiae conferbatur.

ad I. Etiam in priori assensu post mortem privilegium ac ius  
rei & liberi succedebant nisi regis consensus specialiter  
impetratus fuerit qui semper per speciale Secretaria  
manifestabatur. Impetrato privilegio <sup>ad</sup> iusuadori in ser-  
oens vocabatur ius communicationis et quidem quia  
ius mariti communicabatur, ita ut post mortem mariti  
vidua iisdem bonis etiam si ad secunda vota transierit  
usque ad mortem fructibus inveniuntur concesserit regis bona

ceptis  
communibus

huc etiam alteri marito relinquere potuit post ejus  
mortem. Ius communicatorum de se nunquam exten-  
debat ad capitaneatus castrales ne hinc traxerit  
advocatus in iudicio. Super vidua nunquam ple-  
ces quam a tenitas possidere potuit. Const. 1562, et in Sactorum  
Conventorum Sigismundi III et Stanislaus Augusti.

ad 2. Ex legibus viduarum limitationibus sequitur etiam  
filios ad successionem <sup>in</sup> capitaneatus castrales, limitatio-  
fos et Advocatas <sup>in</sup> inhibiles erant. Filii vero si  
provis successio in talia bona impetrari voluit necessa-  
riis qualitatibus ad exercendam iuditionem et ad patri-  
am defendendam instituisse debebant vi Const. Sigismun-  
di Augusti 1562.

ad 6. Pleges continent sequentes normis (Const 1562).  
1. Si ad vitalitas patri et filio simul est data, pater filio  
tam possessionem ditiorum bonorum cedere potuit,  
2. Si patri et prolius est concessa, post mortem patris  
tantum in prolium et quidem habilis in possessione manet  
quo defuncto non amplius reliquae succedunt.

ad B) A possessoribus talium bonorum praeter tributa ordina-  
ria s: bellicum, capitis et quicquid tributa praestabantur  
I. Quarta II. Hiberna III. Tributis normis militarium

Quarta  
Antiqua quarta

(26)

Novo quarta

ad I quarta a Sigismundo Augusto 1562 introducta erat, 42 pers  
 proventus bonorum prelatorum ad sustentandum exercitum  
 destinata. Sigismundus autem inde illa detrahi <sup>potuit</sup> ~~potuit~~ <sup>quere</sup>  
 conseripsa agebant, et quae ad sustentationem privilegiati  
 erant necessaria, ita ut quarta non nisi restantibus  
 tractaretur. Haec quarta cum omnibus bonis regni <sup>mensuris</sup> ~~suberant~~  
 quotannis Præue Deputatione thesaurario regio, et abus  
Commisarii, ex ordine senatorio et abus ex equestri  
composita excoherda erat. Inno obavitam militiam  
 Quarta nonni dictorum numerorum hæc quarta non  
sufficeret in Comitibus generalibus pro usquequarto tempore  
adhuc una quarta debebatur, atque possessionati di-  
gnitas quartas persolvere debebant. Hæc posterior  
ga nova quarta vocatur, prior autem antiqua. Tantum  
bona mensae non solvebant quartam novam. Insuper  
quilibet boni regni possessor in anno 4 pl: ten quartas  
lami, e omnem proventum pendere tenebatur. Const: 1641.  
 Sub Stanislo Augusto 1763 hæc normal eo sunt modifi-

cutae:  
 1. Ut non nisi una sed justa i.e. veram quartam partem  
 proventuum efficiens pars penderetur. In hac lustratione  
 disponebatur, ut quovis 5<sup>to</sup> anno proventus illorum per  
speciales Deputationem lustrarentur, ut exinde appa-  
reat numerus vel diminitio proventibus quarta auger-  
da vel minuenta erit. In persolvenda quarta hæc moribus  
ocasionis bonorum regiorum ex triplo restantiae malitabatur.  
 2. Ut quilibet norms possessor in primo anno non nisi dup-  
pl: cent quartam inter 7<sup>as</sup> septimanas exsolveret sub rigore  
nullitatis privilegii. In Lithuania quarta vocalatur di-  
autonom, quia ibi pro necessitate deus ad casum deterne-  
batur ab ordinibus regni.

II Possessores bonorum regiorum transentes milites sustin-  
 here, atque pro hi emali eorum quarterio curare debebant.  
 Bona mensae regiae inde erant excepta. Illa obligatio  
 in legibus sub nomine Hibernorum venit tamen veteri-  
 tioribus temporibus pro hoc fine a privilegiatis bo grossi  
 P. pro lano quotannis persolvebatur.